
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Fevereiro/2019  
 

 
Publicado em 29 de março de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza Moura 
     Cassandra Paz Azevedo     
     Luciana Lopes de Freitas 
     Vilma Lopes Machado 
     

 

 

 
Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
 

 

  

 
Ministro da Educação Ricardo Vélez Rodríguez 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Alexandro Ferreira de Souza 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Marcelo Lauer Mota 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. CONSELHO DE CAMPUS 13 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 13 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 15 

3.1 Férias 15 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 17 

   

   

   

   

   

 

 

 

 

  

 

   

   

   

   

   

   

   



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
 

 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 14, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 237, de 05 de dezembro de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR para o Pregão nº 86/2018, que trata da contratação de 

Serviços de Terraplanagem e Transporte de Resíduos para o IFRS/Campus Rolante, sob o 

processo nº 23740.000362/2018-70, o pregoeiro Marcelo Lauer Mota e comissão de apoio 

formada pelos seguintes servidores, presidida pelo primeiro: 

 

- Adriana de Oliveira; 

- Douglas Vicente Alchieri; 

- Queila Tomielo de Camargo; 

- Vagner Ribeiro Gaier. 

 

Art. 3º Esta portaria não anula a portaria nº 109/2017, que designa o pregoeiro e 

a equipe de apoio oficial do Campus Rolante; 

 

Art. 4º Esta portaria é exclusiva para esse processo, sendo válida até a 

homologação do pregão e entrega definitiva do objeto licitado; 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 

PORTARIA Nº 15, DE 06 DE FEVREIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU, de 

26/04/2017, RESOLVE: 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
 

 

Art. 1º CANCELAR a 1ª parcela de férias do servidor MARCO ANTONI, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1210309, 

programadas para o período de 07/02/2019 a 15/02/2019, referentes ao exercício 2019, a 

serem reprogramadas para o período de 22/04/2019 a 30/04/2020. 

     Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Nº 16 – DISPENSAR o servidor RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1281868, da função de 

Coordenador de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

Nº 17 – DESIGNAR o servidor FÁBIO ZSCHORNACK, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1279076, para exercer a função de 

Coordenador de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Nº 18 – EXONERAR o servidor RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1281868, da função de Diretor 

de Ensino Substituto do Campus Rolante do IFRS, código CD-0004; 

Nº 19 – NOMEAR o servidor FÁBIO ZSCHORNACK, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1279076, para exercer a função de Diretor 

de Ensino Substituto do Campus Rolante do IFRS, código CD-0004; 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
 

 

 

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 31, de 12 de agosto de 2016; 

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com Resolução Consup nº 093, de 27 de 

outubro de 2015 e com o Edital IFRS nº 54, de 25 de julho de 2018, os servidores abaixo 

relacionados como membros da Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de 

Acidentes (CISSPA) do Campus Rolante: 

 

Membros Titulares: 

- Camila Correa; 

- Fabiano Holderbaun. 

 

Membros Suplentes: 

- Francisco Tardelli da Silva; 

- Pablo Oliveira de Oliveira. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, tendo em vista o disposto 

no art. 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art. 1º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 208, de 15 de 

outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário II, de 15 de outubro de 2018, 

referentes ao Processo Administrativo nº 23740.000319/2018-12. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para o Pregão nº 11/2019, que trata da contratação de 

Cessão Onerosa de Espaço Público para Exploração Comercial de Serviços de Lanchonete 

(Food Truck) para o IFRS/Campus Rolante, sob o processo nº 23740.000055/2019-70, o 

pregoeiro Marcelo Lauer Mota e comissão de apoio formada pelos seguintes servidores, 

presidida pelo primeiro: 

 

- Adriana de Oliveira (Matrícula SIAPE nº 2318612);  

- Cristian Sezer Rheinheimer (Matrícula SIAPE nº 3009888); 

- Ilisandro Pesente (Matrícula SIAPE nº 1323510); 

- Marco Antoni (Matrícula SIAPE nº 1210309); 

- Neila Sperotto (Matrícula SIAPE nº 2327660); 

- Vagner Ribeiro Gaier; (Matrícula SIAPE nº 2341507). 

 

Art. 2º Esta portaria não anula a portaria nº 213/2018, que designa o pregoeiro e 

a equipe de apoio oficial do Campus Rolante; 

 

Art. 3º Esta portaria é exclusiva para esse processo, sendo válida até a 

homologação do pregão e entrega definitiva do objeto licitado; 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Nº 23 – DESIGNAR o servidor CRISTIAN SEZER RHEINHEIMER, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 3009888, para exercer a função de Chefe de Gabinete 

Substituto do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
 

 

 

Nº 24 – DISPENSAR a servidora VILMA LOPES MACHADO, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2327443, da função de Coordenadora de Administração e 

Execução Orçamentária Substituta do Campus Rolante do IFRS , código FG-0002. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 25, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU, de 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal à 

servidora  VILMA LOPES DE FREITAS ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotada no Campus Rolante do IFRS, matrícula SIAPE 2327443, no percentual de 40%( vinte 

por cento) da carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 04 de 

fevereiro de 2019 até o término do primeiro semestre letivo de 2019, conforme a IN 006/2015 

e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 

23740.000052/2018-55. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a portaria nº 21, de 14 de fevereiro de 2019; 

   

  Onde se lê: Portaria nº 21, de 14 de fevereiro de 2019. 

 

  Leia-se: Portaria nº 21, de 12 de fevereiro de 2019. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor GETÚLIO 

SANGALLI REALE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1278933, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 23419.000647/2016-09, sem prejuízo 

da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 

produtividade e responsabilidade. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 28, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ADRIANA DE 

OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2318612, conforme § 1º art. 20 

lei 8.112/90 e processo nº 23419.000893/2016-52, sem prejuízo da continuidade de apuração 

dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 

responsabilidade. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 29, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora FABRICIO 

MAURER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2318609, conforme § 1º art. 20 lei 

8.112/90 e processo nº 23419.000895/2016-41, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 

fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 30, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU, de 

26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FABIANO HOLDERBAUN 

matrícula 2159454, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRÃO: 303 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 304, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22FEV2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 31, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017 e, tendo em vista o 

disposto no art. 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art.1° - DESIGNAR os servidores Luís Carlos Cavalheiro da Silva (Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1306249, Campus Feliz), Suélen Patrícia dos 

Santos (Auxiliar em Administração, Siape 1994456, Reitoria) e Eder José Morari (Assistente 

em Administração, Siape 2031694, Campus Osório) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância Administrativa, com sede em Rolante/RS, incumbida de 

apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 

constam do Processo Administrativo nº 23740.000082/2019-42, bem como as demais infrações 

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
 

 

 

PORTARIA Nº 32, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

constituírem a Comissão Local de Revisão da Organização Didática (OD) do IFRS: 

- Representante Titular: Fabio Zschornack (Coordenador de Ensino) 

- Representante Suplente: Luciano Nascimento Corsino (Diretor de Ensino) 

- Representante Titular: Dener Fernando Finotti (Discente) 

- Representante Suplente: Fernanda Larissa Müller (Discente) 

- Representante Titular: Rodrigo Belinaso Guimarães (Docente) 

- Representante Suplente: Daniela Nicoletti Fávero (Docente) 

- Representante Titular: Aline Terra Silveira (Técnico Administrativo) 

- Representante Suplente: Luciana Lopes de Freitas (Técnico Administrativo) 

- Representante Titular: Melânia Cristina Biasus (Pedagógico) 

- Representante Suplente: Caroline Castro de Mello (Pedagógico) 

- Representante Titular: Neila Sperotto (Assistência Estudantil) 

- Representante Suplente: Vanessa Limana Berni (Assistência Estudantil) 

- Representante Titular: Fabricio Maurer (Registros Escolares)  

- Representante Suplente: Landara Maite Simon (Registros Escolares) 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 33, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 170, de 07 de agosto de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Administração – Integrado ao Ensino Médio: 

Presidente: Ana Maria Mrás 

Representante Docente: Ariane Mello Silva 

Representante Docente: Bernard Rodrigues Netto 

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
 

 

Representante Docente: Carlos Alberto Steinmetz 

Representante Docente: Cristina Copstein Cuchiara 

Representante Docente: Fábio Rios Kwecko 

Representante Docente: Felipe de Matos Muller 

Representante Docente: Getúlio Sangalli Reale 

Representante Docente: Ilisandro Pesente 

Representante Docente: Josmael Corso 

Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 

Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 

Representante Docente: Marco Antoni 

Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 

Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 

Representante Docente: Taise Tatiana Quadros da Silva 

Representante Técnico Administrativo: Luis Mauro Garcia Sobotyk 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Victoria C. de Souza Moura 

Representante Discente: Alessandro Martini 

Representante Discente: Karine Fonseca Gomes 

Representante Discente Suplente: Luana Gabriela de Souza Terra 

Representante Discente Suplente: Ana Laura Sausen Cambruzzi 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 34, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 171, de 07 de agosto de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Administração – Concomitante/Subsequente: 

 

Presidente: Ana Maria Mrás 

Representante Docente: Aline Beatriz Schuh 

Representante Docente: Ariane Mello Silva Avila 

Representante Docente: Bernard Rodrigues Netto 

Representante Docente: Eduardo da Rocha Bassi 

Representante Docente: Fernando Gonçalves de Gonçalves 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
 

 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 

Representante Técnico Administrativo: Luis Mauro Garcia Sobotyk 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Victoria C. de Souza Moura 

Representante Discente: Guilherme Summer Lôbo 

Representante Discente Suplente: Gustavo de Souza Liz 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 35, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU, de 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Bernard 

Rodrigues Netto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1035920, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 23419.001241/2016-35, sem prejuízo 

da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 

produtividade e responsabilidade. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 36, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor Douglas Vicente Alchieri, Técnico em 

Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 2383402, da função de substituto eventual da Coordenadoria 

de Contratos do Campus Rolante, código FG-0002; 

Art. 2º Esta portaria é retroativa à data de 19/09/2018. 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
 

 

 

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  

 Nº 37 - DISPENSAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE nº 1724423, da função de Coordenador de Compras do Campus Rolante do 

IFRS, código FG-0001; 

 

 Nº 38 - DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2318612, para exercer a função de Coordenadora de Licitações e 

Contratos do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001; 

 

Nº 39 - EXONERAR o servidor NELSON ROZA MADEIRA, Auxiliar de Eletricista, 

Matrícula SIAPE nº 2102351, da função de Diretor de Administração do Campus Rolante do 

IFRS, código CD-0004; 

 

 Nº 40 - NOMEAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE nº 1724423, para exercer a função de Diretor de Administração do Campus 

Rolante do IFRS, código CD-0004; 

 

 Nº 41 – DISPENSAR a servidora MÉDELIN MARQUES DA SILVA, Professora de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2400867, da função de 

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Agropecuária e do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Agropecuária do Campus Rolante do IFRS, código de função 

FUC-0001; 

Nº 42 - DESIGNAR a servidora ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2397106, para 

exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Agropecuária e do Curso 

Técnico Concomitante/Subsequente em Agropecuária do Campus Rolante do IFRS, código de 

função FUC-0001; 

 

Nº 43 - DISPENSAR o servidor GETÚLIO SANGALLI REALE, Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1278933, da função de  

Coordenador do Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Qualidade do Campus Rolante 

do IFRS, código de função FUC-0001; 

  

Nº 44 - DESIGNAR o servidor LUIZ ANTONIO TEFFILI, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3008437, para a Coordenação do Curso 

Técnico Concomitante/Subsequente em Qualidade, do Campus Rolante do IFRS, código de 

função FUC-0001; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
 

 

Nº 45 - DISPENSAR a servidora NEILA SPEROTTO, Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 2327660, da função de Coordenadora de Assistência Estudantil do Campus 

Rolante do IFRS, código FG-0002; 

 

Nº 46 – DESIGNAR a servidora NEILA SPEROTTO, Assistente Social, matrícula 

SIAPE nº 2327660, para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil e 

Pedagógica do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
 

 

 

               2. CONSELHO DE CAMPUS 

 

  2.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

22/02/2019, RESOLVE: 

  Art. 1º - Aprovar a alteração no Calendário Acadêmico proposta pelo Memorando 

Nº 05/2019 – DE/CAMPUSROLANTE/IFRS; 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Jesus Rosemar Borges 
Presidente do Conselho de Campus 

 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando 

o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 22/02/2019, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho do Campus 

Rolante para o ano de 2019: 

 

Reunião Data 

1ª Ordinária 22 de fevereiro 

2ª Ordinária 05 de abril 

3ª Ordinária 07 de junho 

4ª Ordinária 02 de agosto 

5ª Ordinária 04 de outubro 

6ª Ordinária 22 de novembro 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
 

 

 

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 
Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
 

 

 

 3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1248015 ALINE BEATRIZ 
SCHUH 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

2397106 ANDRESSA 
MINUSSI 

PEREIRA DAU 

2018 14JAN2019 27FEV2019 1ªPARC 

1035920 BERNARD 
RODRIGUES 

NETTO 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

3008054 BRUNA DE 
SOUZA GOLDANI 

2019 28JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 

1038551 CAROLINE 
CASTRO DE 

MELLO 

2019 28JAN2019 26FEV2019 1ªPARC 

2353964 CAMILA CORREA 2019 04FEV2019 15FEV2019 2ªPARC 

1152939 CASSANDRA PAZ 
AZEVEDO 

2019 11FEV2019 15FEV2019 2ªPARC 

1847817 CLAUDIA DIAS 
ZETTERMANN 

2019 02JAN2019 03FEV2019 1ªPARC 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2019 28JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 

1258959 CRISTINA 
COPSTEIN 
CUCHIARA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2390390 DEBORA 
GABRIEL DA 

ROSA CORREA 

2019 21JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 

2383402 DOUGLAS 
VICENTE 
ALCHIERI 

2018 05FEV2019 15FEV2019 3ªPARC 

2816280 EDUARDO DA 
ROCHA BASSI 

2018 07JAN2019 06FEV2019 1ªPARC 

2159454 FABIANO 
HOLDERBAUN 

2019 04FEV2019 08FEV2019 1ªPARC 

1279076 FABIO 
ZSCHORNACK 

2019 28JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 

2349148 FREDERICO 
SCHARDONG 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
 

 

1278933 GETULIO 
SANGALLI REALE 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

1323510 ILISANDRO 
PRESENTE 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

1814872 JEFERSON 
MATEUS DARIVA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1513997 LUCIANA LOPES 
DE FREITAS 

2019 28JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 

1513997 LUCIANA LOPES 
DE FREITAS 

2019 04FEV2019 08FEV2019 2ªPARC 

3008437 LUIZ ANTONIO 
TEFFILI 

2019 28JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 

2400867 MEDELIN 
MARQUES DA 

SILVA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2327660 NEILA SPEROTTO 2019 19FEV2019 22FEV2019 1ªPARC 

2102351 
  

NELSON ROZA 
MADEIRA 

2019 14JAN2019 12FEV2019 1ªPARC 

1281868 RAFAEL DE 
CARVALHO 
BARBOSA 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 2ªPARC 

2341804 RAFAEL H. DE 
AGUIAR 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1609598 RODRIGO 
BELINASO 

GUIMARAES 

2019 02JAN2019 03FEV2019 1ªPARC 

2350701 SARA HARTKE 2018 11FEV2019 02MAR2019 3ªPARC 

2345214 SABRINA 
FAVARETTO 

ANTUNES 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

1565618 TAISE TATIANA 
QUADROS DA 

SILVA 

2019 02JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 

2354282 TADEU ALAN 
RAMOS 

2019 17JAN2019 02MAR2019 1ªPARC 

2344482 TAUE CARDOSO 
AL ALAM 

2018 31DEZ2018 01FEV2019 1ªPARC 

2341479 VICTORIA 
CRISTINA DE 

SOUZA MOURA 

2018 14JAN2019 02FEV2019 4ªPARC 

1048172 VINICIUS 
DORNELLES 

VALENT 

2019 02JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

21 
 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
PCDP  000057/19 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião agendada com o Reitor 
Rolante (30/01/2019) Bento Gonçalves (30/01/2019) 
Bento Gonçalves (30/01/2019) Rolante (30/01/2019) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP  000064/19 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Treinamento na Reitoria. 
Rolante (06/02/2019) Bento Gonçalves (06/02/2019) 
Bento Gonçalves (06/02/2019) Rolante (06/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP  000068/19 
Nome do Proposto: Aline Terra Silveira 
Cargo ou Função: Bibliotecário Documentalista 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 
Rolante (06/02/2019) Taquara (06/02/2019) 
Taquara (06/02/2019) Porto Alegre (06/02/2019) 
Porto Alegre (06/02/2019) Taquara (06/02/2019) 
Taquara (06/02/2019 Rolante (06/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 49,75 
 
PCDP  000083/19 
Nome do Proposto: Paulo Josue Goulart da Silva 
Cargo ou Função: Técnico em Audiovisual 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com o Reitor do IFRS – Júlio Heck. 
Porto Alegre (30/01/2019) Bento Gonçalves (30/01/2019) 
Bento Gonçalves (30/01/2019) Porto Alegre (30/01/2019) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000134/19 
Nome do Proposto: Camila Correa 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Convocação para a 1ª Reunião Ordinária do COEX de 2019. 
Rolante (25/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Rolante (26/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 212,82 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

22 
 

 

PCDP 000162/19 
Nome do Proposto: Melânia Cristina Biasus 
Cargo ou Função: Pedagoga 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Treinamento, Vivência e Formação em Constelações Sistêmicas Familiares 
e Organizacionais 27/02/2019 08h.Treinamento, Vivência e Formação em Constelações 
Sistêmicas Familiares e Organizacionais 28/02/2019 08h. 
Rolante (26/02/2019) Porto Alegre (26/02/2019) 
Porto Alegre (26/02/2019) Curitiba (26/02/2019) 
Curitiba (26/02/2019) Curitiba (28/02/2019) 
Curitiba (28/02/2019) Porto Alegre (28/02/2019) 
Porto Alegre (28/02/2019) Rolante (01/03/2019) 
Valor das Diárias: R$ 713,82 
 
PCDP  0000164/19 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Ir ao campus Feliz buscar doações de classes e cadeiras. 
Rolante (21/02/2019) Alto Feliz (21/02/2019) 
Alto Feliz (21/02/2019) Rolante (21/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP  0000165/19 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico Técnico Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da 1ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSUP – 26/02/19 às 
13:30. Participar da 1ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSUP – 26/02/19 às 13:45. Reunião 
na Reitoria -  27/02/19 às 09:00. 
Rolante (26/02/2019) Bento Gonçalves (27/02/2019) 
Bento Gonçalves (27/02/2019) Rolante (27/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 
PCDP  0000166/19 
Nome do Proposto: Angela Maria Kloppenburg 
Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da 1ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSUP – 26/02/19 às 
13:30. Participar da 1ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSUP – 26/02/19 às 13:45.  
Rolante (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Rolante (26/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

23 
 

 

 
PCDP  0000167/19 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária. 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participar da 1ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSUP – 26/02/19 às 
13:30. Participar da 1ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSUP – 26/02/19 às 13:45.  
Rolante (26/02/2019) Bento Gonçalves (26/02/2019) 
Bento Gonçalves (26/02/2019) Rolante (26/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP  0000174/19 
Nome do Proposto: Douglas Vicente Alchieri 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar cadeiras doadas para o campus.  
Rolante (21/02/2019) Feliz (21/02/2019) 
Feliz (21/02/2019) Rolante (21/02/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 


